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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. В связи с постоянно растущими
требованиями к качеству и надежности инженерных сооружений ни
один из крупных строительных проектов не обходится без комплексных
геофизических исследований, которые являются самостоятельным
видом работ, и выполняются в сочетании с другими видами инженерно-
геологических изысканий, тем самым являясь их неотъемлемой частью.

Обладая рядом особенностей, связанных со скоростью выполнения,
возможностью дистанционных и неразрушающих исследований,
высокой разрешающей способностью, сравнительно небольшой
стоимостью, особую актуальность геофизические исследования
приобретают при реализации линейных объектов транспортного
строительства на всех стадиях, начиная от проектирования и заканчивая
их эксплуатацией. За последние десятилетия широкое распространение
и заслуженное признание в строительной отрасли получили
электромагнитные методы геофизических исследований в различных
модификациях. Наиболее востребованными среди них являются методы
георадиолокации (ГРЛ) и электротомографии (ЭТ). Количество
публикаций за последние 15-20 лет, посвященных теоретическим
разработкам и практическому приложению этих методов, может
поразить даже самое искушенное воображение. Зарубежные и
отечественные журналы Near Surface Geophysics, Journal of Applied
Geophysics, Geophysical Prospecting, Геофизика, Инженерные
изыскания, Разведка и охрана недр и многие другие ежегодно
публикуют десятки научных и прикладных трудов по данному
направлению. В то же время, развитие методов ГРЛ и ЭТ достигло
своей кульминации уже в конце прошлого столетия и связано с такими
именами отечественных и зарубежных ученых, как М.Л. Владов, В.В.
Глазунов, Н.Н. Ефимова, А.В. Калинин, В.В. Капустин, А.М.
Кулижников, Н.П. Семейкин, А.В. Старовойтов, М.И. Финкель-штейн,
А.А. Бобачев, И.Н. Модин, В.А. Шевнин, А.Е. Каминский, A.P. Annan,
J.L. Davis, J.D. Daniels, M. Bano, M.H. Loke, R.D. Barker, T. Dahlin, B.
Zhou и многими другими. На сегодняшний же день, судя по
многочисленным публикациям, происходит только усложнение
аппаратурной и методической базы каждого из методов, зачастую, без
видимого прогресса в решении каких-либо новых прикладных задач.

Между тем, комплексирование геофизических методов остается
сильным приемом, позволяющим повысить качество, эффективность,
производительность, а самое главное - достоверность монометодных
геофизических данных на основе их совокупного анализа, обработки и
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интерпретации. Не является исключением и комплекс методов ГРЛ и
ЭТ, по существу имеющих общие электрофизические основы. Каждый
из методов, обладая своими ограничениями, достоинствами и
недостатками, при совокупном рассмотрении способен дополнять
геофизический комплекс, тем самым позволяя получить рациональное
решение прикладной задачи на основе интеграции тех или иных
преимуществ в целостную геолого-геофизическую интерпретационную
модель, являющуюся результатом геофизических исследований. Но
несмотря на очевидные преимущества комплексирования методов ГРЛ
и ЭТ в настоящий момент данный вопрос проработан недостаточно.
Для этого возникает настоятельная необходимость критического
осмысления, систематизации фактического материала, касающегося
методов ГРЛ и ЭТ, и разработки системного подхода к их
комплексированию, результаты которого будут отвечать современным
требованиям отрасли инженерно-геологических изысканий.

Цель работы. Цель работы заключается в повышении
однозначности и информативности инженерно-геофизических
исследований методами ГРЛ и ЭТ за счет сужения действия принципа
эквивалентности, повышения детальности исследований, определения
дополнительных петрофизических и геометрических параметров
разреза, изучаемых в рамках инженерных изысканий линейных
объектов транспортного строительства.

Основные задачи работы:
1. Проанализировать достоинства и недостатки методов ГРЛ и ЭТ

и на синтетических и полевых данных, обосновать возможность и
необходимость их комплексирования. Выполнить анализ
пространственной корреляции между строением и свойствами
геоэлектрических и георадиолокационных разрезов.

2. Установить ряд петрофизических параметров, определение
которых возможно на основе данных комплексного применения
методов ГРЛ и ЭТ. Определить характер зависимости параметра
добротности, определяемого по данным георадиолокации, от
минерализации поровой влаги.

3. Разработать и обосновать оценку глинистости песчано-
глинистых грунтов с последующим прогнозом их фильтрационных
свойств на основе комплексных георадиолокационных и
электротомографических данных.

4. Доказать на практических примерах производственную и
экономическую эффективность комплекса электотомографии и
георадиолокации при решении инженерно-геологических задач на
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линейных объектах транспортного строительства.
Положения, выносимые на защиту:
1. Методический подход, основанный на комплексировании

данных георадиолокации и электротомографии с целью построения
согласованной георадиолокационно-электротомографической модели
исследуемой среды, повышает достоверность геологической
интерпретации результатов инженерно-геофизических исследований,
обеспечивая сужение границ действия принципа эквивалентности при
определении геометрических параметров и электрофизических свойств
геологического разреза.

2. На основе определения георадиолокационного параметра
добротности и синтеза комплексной георадиолокационно-
геоэлектрической модели реализуется оценка содержания глинистых
частиц и фильтрационных свойств песчано-глинистых грунтов.

3. Комплексное применение методов георадиолокации и
электротомографии обеспечивает детальное изучение геологического
строения и состояния песчано-глинистых разрезов оснований
инженерных сооружений, контроль качества формирования насыпей
земляного полотна и дорожной одежды на этапах изысканий,
строительства и эксплуатации линейных объектов транспортной
инфраструктуры.

Научная новизна:
1. Разработан системный подход синтеза согласованной

георадиолокационно-электротомографической модели и ее
комплексной интерпретации.

2. На основе лабораторных исследований электрофизических
параметров аналоговой георадиолокационной модели установлена
эмпирическая зависимость между минерализацией поровой влаги
песчаного грунта и его параметром добротности на
георадиолокационных частотах.

3. Совместное использование методов сопротивления и георадо-
локации позволило на основе обобщенной модели Арчи, Topp и CRIM
рассчитать диэлектрическую проницаемость матрицы песчаного грунта.

4. Предложена и обоснована необходимость определения
параметра добротности для решения задач количественной
интерпретации геофизических данных комплекса методов
георадиолокации и электротомографии.

5. Теоретически и эспериментально обоснована возможность
оценки фильтрационных свойств песков.

Практическая значимость:
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1. На синтетических и полевых данных показано, что
фокусирующая по георадиолокационным осям синфазности инверсия
электротомографической модели является эффективным инструментом
снижения неопределенности интерпретации геофизических данных,
полученных в условиях влияния техногенных помех или в случае
высокой степени эквивалентности решения обратной задачи.

2. В условиях многослойной баковой георадиолокационной
модели реализованы способы определения параметра добротности
методами амплитудного спада и спектральных отношений.

3. Разработан подход, основанный на определении параметра
добротности и электропроводности при комплексировании методов
георадиолокации и сопротивления в рамках исследования песчано-
глинистых грунтов, позволяющий рассчитывать значение мнимой части
диэлектрической проницаемости, являющейся одним из основных
электрофизических индикаторов глинистости разреза.

4. Технология бесконтактных измерений электрического поля в
электротомографическом режиме реализована на асфальтовом
покрытии и мерзлом грунте.

5. Использование комплекса электротомографии и
георадиолокации для оценки качества песчаных насыпей, в том числе в
условиях многолетнемерзлых грунтов Крайнего Севера, обосновано на
синтетических и полевых примерах.

6. Преимущества и целесообразность комплексирования
электротомографии и георадиолокации при геофизических
исследованиях автодорог в условиях отсутствия заземлений на
асфальтовом покрытии доказаны на основе практических примеров.

Достоверность результатов исследования. Достоверность
результатов исследования подтверждается большим объемом
экспериментальных работ, воспроизводимостью результатов в
повторных опытах, использованием современной аппаратуры,
соответствием авторских результатов опубликованным данным.
Достоверность результатов интерпретации полевых данных
подтверждается заверочными инженерно-геологическими работами.

Материалы и методы. Для математических вычислений
использовался программный пакет Matlab. Для сбора и первичной
обработки данных метода георадиолокации использовались программы
Geoscan и Prizm. Для целевой обработки георадарограмм
использовалась программа RadexPro. Моделирование синтетических
георадарограмм и специальные процедуры обработки выполнены в
программе MatGPR. Для атрибутного анализа георадиолокационных
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данных использовался пакет интерпретации сейсмических данных
Kingdom. Инверсия и моделирование данных ЭТ выполнялась в
программах ZondRes2D и Res2Dinv.

При выполнении полевых и лабораторных работ методом ГРЛ
были задействованы георадары ОКО-2 и Zond-12 с широким
диапазоном частот антенных блоков от 50 до 2000 МГц.
Электротомографические исследования на постоянном и переменном
токе выполнены с аппаратурой ERA-MULTIMAX, СКАЛА-48 и БИКС.

Личный вклад автора. Теоретические исследования, на которых
основана работа, выполнены самостоятельно.

Лабораторные измерения выполнены на самостоятельно
спроектированной баковой георадиолокационной модели.

Полевые материалы, используемые в диссертации, получены под
руководством и при непосредственном участии автора.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной
работы докладывались на общероссийских и международных
конференциях и семинарах: Всероссийское литологическое совещание,
посвященное 100-летию со дня рождения Л.Б. Рухина. Санкт-
Петербург: СПбГУ, 2012; Научно-практический семинар
“Электроразведка в поисковой и инженерной геологии” Памяти
профессора В.А. Комарова. Санкт-Петербург, 2013; 8-й, 11-й, 12-й, 13-й
Международный геофизический научно-практический семинар
“Применение современных электроразведочных технологий при
поисках месторождений полезных ископаемых”. Санкт-Петербург:
СПГУ, Горный университет, 2010, 2013, 2015, 2016; 10-я
Международная научно-практическая конференция “Инженерная
геофизика – 2014”. г. Геленджик: EAGE, 2014; 9-я Общероссийская
конференция “Перспективы развития инженерных изысканий в
строительстве в Российской Федерации”. Москва: РАНХиГС, 2013; 12-я
Общероссийская конференция “Перспективы развития инженерных
изысканий в строительстве в Российской Федерации”. Санкт-
Петербург: СПГУ, Горный университет, 2016; 89-я сессия Научно-
методического совета по геолого-геофизическим технологиям поисков
и разведки месторождений полезных ископаемых Минприроды России.
Санкт-Петербург: ФГУНПП “Геологоразведка”, 2014.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 работ, в том
числе 6 статей в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки
РФ, 1 статья в печатном научном издании и 7 тезисов докладов на
конференциях.
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Структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех
глав, заключения и библиографического списка (включающего 166
наименования), содержит 182 страниц машинописного текста, 147
рисунков и 11 таблиц.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность
научному руководителю В.В. Глазунову за ценные советы и
всестороннюю помощь в работе над диссертацией, а также глубокую
признательность коллегам из компаний “ИнжГеофизика” и
“Ленгипротранс” (Санкт-Петербург) за оказанное содействие в
выполнении полевых и лабораторных экспериментов.

Краткое содержание работы. Во введении дана краткая
характеристика современного состояния методов ГРЛ и ЭТ и их роли в
области инженерных изысканий объектов транспортного строительства,
на основе чего сформулированы актуальность и научная новизна
выбранной темы, приведены основные защищаемые положения. В
первой главе рассмотрены общие понятия комплексирования
геофизических методов, а также теоретические аспекты, касающиеся
физических понятий, объединяющих между собой методы ГРЛ и ЭТ.
Во второй главе рассмотрен вопрос обоснования комплексирования
методов ГРЛ и ЭТ на основе математических моделей и демонстрация
эффективности и целесообразности такого комплексирования на
практических примерах. Третья глава посвящена определению
электрофизических параметров грунтов и оценке их петрофизических
характеристик на основе совместного использования ГРЛ и ЭТ. В
четвертой главе рассмотрен ряд практических примеров,
показывающих необходимость, целесообразность, техническую и
экономическую эффективность комплексирования методов ГРЛ и ЭТ
для решения целого ряда инженерно-геологических задач на объектах
транспортного строительства. В заключении приведены основные
результаты работы, определены инженерно-геологические задачи, для
решения которых целесообразно использовать рассмотренный
комплекс методов ГРЛ и ЭТ. Выделены основные направления для
дальнейшего развития комплекса.
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ОБОСНОВАНИЕ ЗАЩИЩАЕМЫХ ПОЛОЖЕНИЙ

1. Методический подход, основанный на комплексировании
данных георадиолокации и электротомографии с целью построения
согласованной георадиолокационно-электротомографической
модели исследуемой среды, повышает достоверность геологической
интерпретации результатов инженерно-геофизических
исследований, обеспечивая сужение границ действия принципа
эквивалентности при определении геометрических параметров и
электрофизических свойств геологического разреза.

Защищаемое положение обосновывается результатами
математического и физического моделирования и демонстрируется на
примере исследования реальных инженерно-геологических разрезов.

Комплекс, включающий ЭТ и ГРЛ, является оптимальным для
изучения верхней части геологического разреза. Каждый из этих
методов характеризуется ограничениями, достоинствами и
недостатками, но совокупное рассмотрение результатов позволяет
синтезировать комплексную 2D ЭТ-ГРЛ модель, которая адекватно и с
высокой степенью детальности отражает особенности строения
геологического разреза.

Ключевым пунктом обоснования возможности комплексирования
методов на основе совместной интерпретации данных ЭТ и ГРЛ
является наличие и характер пространственной корреляции границ,
выявляемых на геоэлектрических и георадиолокационных разрезах. На
геоэлектрических разрезах границы характеризуются скачкообразным
изменением удельного электрического сопротивления УЭС (𝜌), а на
георадиолокационных ‒ комплексной диэлектрической проницаемости
𝜀, которая включает действительную 𝜀′ и мнимую 𝜀′′ части. В связи с
этим георадиолокационные границы, в отличие от геоэлектрических,
являются двухпараметрическими, так как зависят от двух
электрофизических параметров среды.

Расчеты на простейших 1D моделях показали, что
геоэлектрические и георадиолокационные границы пространственно
совпадают. Однако георадиолокационные границы могут проявляться
при отсутствии геоэлектрических границ, в средах значения 𝜌 в
пределах которых неизменны, величина 𝜀′ изменяется. Это объясняется
зависимостью величины комплексной диэлектрической проницаемости
от двух электрофизических параметров 𝜀′ и 𝜀′′.
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В качестве одного из примеров получения согласованной ЭТ-ГРЛ
модели рассмотрим модель горизонтально-слоистой среды с
контрастными электрофизическими параметрами 𝜌 и 𝜀′, геологическим
аналогом которой может служить часто встречающаяся в инженерно-
геологической практике ситуация, когда на гранитном основании
залегает минеральное дно небольшой мощности, перекрытое
торфяными отложениями (рисунок 1а). Результат 2D инверсии такой
модели представлен на рисунке 1б. В силу влияния принципа

[…]

(1), (2) и (6), позволяет оценить коэффициент фильтрации песчано-
глинистого грунта с использованием априорной информации о глубине
расположения границ ℎ𝑖.

Описанные выше исследования подробно рассмотрены в 3 главе
диссертационной работы.

3. Комплексное применение методов георадиолокации и
электротомографии обеспечивает детальное изучение
геологического строения и состояния песчано-глинистых разрезов
оснований инженерных сооружений, контроль качества
формирования насыпей земляного полотна и дорожной одежды на
этапах изысканий, строительства и эксплуатации линейных
объектов транспортной инфраструктуры.

Защищаемое положение обосновывается практическими
примерами успешной реализации комплекса ЭТ и ГРЛ на различных
объектах транспортного строительства.

Исследование песчано-глинистых грунтов оснований
инженерных сооружений. Рассмотрен пример выполнения
геофизических исследований методами ЭТ и ГРЛ в рамках инженерных
изысканий на участке строительства железнодорожной эстакады
(рисунок 7). Особенностью участка является повышенный уровень
техногенных помех, сопутствующих работам в полосе отвода
действующей железной дороги. Помехи оказывают значительное
влияние на полевые данные электроразведочных работ, увеличивая
погрешность подбора электротомографической модели, тем самым
снижая однозначность геологической интерпретации геофизических
данных. Использование литологических границ, выделенных по
данным георадиолокации, в качестве априорных данных при расчете

16

электротомографических моделей позволяет снизить как погрешность
подбора, так и влияние принципа эквивалентности (рисунок 8).

На следующем этапе выполняется расчет электрофизических
параметров многослойного песчано-глинистого разреза на основе
определения параметра добротности методом спектральных отношений
по георадиолокационным данным (рисунки 9а и 9б). Мнимая часть
диэлектрической проницаемости определяется с использованием
значений электропроводности, полученным по данным
электротомографии. На основе полученных значений этого
электрофизического параметра даны оценки степени глинистости
песчаных грунтов основания.

Исследование песчано-глинистых разрезов мерзлых насыпных
грунтов. С учетом специфики инженерно-геологических изысканий в
условиях многолетней мерзлоты для решения задач, связанных с
оценкой качества искусственных песчаных оснований линейных
объектов, разработан комплекс электроразведочных исследований,
основанный на методах георадиолокации и бесконтактной
электротомографии. Эффективность комплекса подтверждается
математическим моделированием (рисунок 10).

В качестве примера рассмотрим результаты геофизического
обследования одной из песчаных насыпей (рисунки 11а и 11б). Анализ
результатов георадарной съемки и данных бурения показал, что
структура и атрибуты волнового электромагнитного поля,
наблюдаемые на георадарограммах, отражают основные особенности
строения и состояние грунтов насыпи.

На георадарограммах отражаются изменения степени уплотнения и
состава песка, его криогенная текстура и льдистость, а также
положение подошвы насыпи и наличие локальных неоднородностей
(рисунки 11в и 11г).

Эти особенности строения насыпи отражаются возмущениями ЭМ
волнового поля, интенсивность и структура которых зависит от
контрастов электрофизических свойств и строения песчаных грунтов.
На энергограммах, полученных после преобразования Гильберта,
наблюдается некоторая корреляция между интервалами энергограмм,
характеризующихся различной амплитудой отраженного
георадиолокационного сигнала c участками повышенной глинистости и
льдистости насыпных грунтов.

Исследование дорожной одежды и земляного полотна. На
рисунках 12а и 12б приведены результаты ГРЛ и ЭТ, полученные на
автодороге. Метод георадиолокации характеризуется высокой
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разрешающей способностью верхней части разреза, метод
электротомографии, в свою очередь, обладает возможностью
исследовать разрез на достаточно большую глубину. По данным
георадиолокационого зондирования определена диэлектрическая
проницаемость, и, тем самым, однозначно восставлена геометрия
разреза без привлечения дополнительной априорной информации
(рисунки 13а и 14б). На рисунке 14 приведена согласованная ЭТ-ГРЛ
интерпретационная модель автодороги.

Значения добротности и УЭС количественно характеризуют
качество строительного материала и состояние элементов земляного
полотна автодороги. Высокие значения добротности и УЭС указывают
на высокое качество, низкие значения – на низкое. Причин для
изменения УЭС и добротности достаточно много, но одной из
основных является изменение содержания глинистой фракции, которая,
в свою очередь, контролирует значение коэффициента фильтрации и,
как следствие, такой важный параметр, как влажность.

Комплекс электроразведочных методов, включающий
бесконтактную электротомографию и георадиолокацию, является
оптимальным для геофизического изучения состояния автодорог при
отсутствии возможности гальванических заземлений в условиях
асфальтового покрытия. Комплексное использование методов
электроразведки позволяет как построить согласованную ЭТ-ГРЛ
интерпретационную модель автодороги, отражающую особенности ее
геометрического строения, так и количественно охарактеризовать
изменение ее состояния на основе электрофизических параметров,
таких как добротность и УЭС.

Описанные выше исследования подробно рассмотрены в 4 главе
диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Среди основных решенных задач можно отметить теоретическое и

практическое обоснование комплекса ЭТ и ГРЛ, системная реализация
которого дает возможность получать согласованную геолого-
геофизическую модель, характеризующуюся не только отсутствием
противоречий внутри рассмотренного комплекса, но и соответствием
инженерно-геологическим данным. Постулатом рассмотренного
подхода к комплексированию ГРЛ и ЭТ является утверждение о том,
что только согласованные геофизические данные могут лежать в основе
количественной интерпретации геофизических аномалий с выходом на
оценку, прогноз, или, в некоторых случаях, расчет инженерно-
геологических параметров и характеристик исследуемого разреза.
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Исследования показали, что в большинстве случаев определение
геометрических параметров элементов строения верхней части песчано-
глинистого разреза комплексом ГРЛ и ЭТ задача сложная, но
выполнимая. Между тем, говоря об определении количественных
инженерно-геологических характеристик на основе геофизических
данных, остается открытым вопрос степени соответствия получаемого
результата реальной действительности. Несомненно,
электрофизические параметры являются чувствительными
индикаторами, характеризующими изменения инженерно-
геологических характеристик песчано-глинистых грунтов, но
многообразие существующих петрофизических взаимосвязей не дает
возможности с уверенностью определять те или иные характеристики
на основе только монометодных исследований. Именно поэтому
имеющие общие электрофизические основы методы ГРЛ и ЭТ
рассмотрены в едином комплексе, объединенном параметром
добротности, позволяющим связать удельное электрическое
сопротивление и комплексную диэлектрическую проницаемость, в
состав которой входят мнимая и действительная части.

Большое внимание в работе уделено исследованию влияния
минерализации поровой влаги на параметр добротности, получаемый на
основе георадиолокационных данных, что позволило впервые в
условиях лабораторной баковой модели получить эмпирические
зависимости добротности от минерализации на георадиолокационных
частотах. На основе зависимости отношения действительной и мнимой
частей диэлектрической проницаемости от содержания глинистых
частиц предложен подход к оценке фильтрационных свойств песчано-
глинистых грунтов, который был успешно опробован на практическом
примере исследования дренирующего слоя новой автодороги.

Особое внимание в работе уделено практической реализации
электротомографии в режиме бесконтактных измерений, которая
показала свою эффективность в условиях работы на многолетне-
мерзлых грунтах Крайнего Севера и асфальтовом покрытии автодорог.

Дальнейшее развитие комплекса георадиолокации и
электротомографии связано с получением детальных песчано-
глинистых разрезов и количественной оценкой инженерно-
геологических характеристик на основе определения
электрофизических параметров.

В основу описанных в диссертации исследований легли как
результаты математического и физического моделирования, так и
опытно-методические и производственные работы, выполненные на
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различных объектах транспортного строительства, что позволило
связать между собой теорию и практику, науку и производство,
инженерную-геологию и геофизику. Таким образом, работа удачно
сочетает в себе теоретическую и практическую части, и результаты
исследований будут полезны как научным работникам, так и
специалистам, работающим в прикладных направлениях инженерной
геологии и геофизики.
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Рисунок 1 ‒ а) стартовая модель; б) инверсионная ЭТ модель; в) ГРЛ модель;

г) совмещенная ЭТ-ГРЛ модель; д) согласованная ЭТ-ГРЛ модель

Рисунок 2 ‒ Примеры согласованных ЭТ-ГРЛ моделей: а) песчано-глинистый
разрез; б) песчано-глинистый разрез с гравием, галькой и валунами; в) разрез
отложений торфа, залегающих на гранитном основании различной степени
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Рисунок 3 ‒ а) Двухслойная физическая баковая модель;

экспериментальная (б) и теоретическая (в) георадарограммы двуслойного
разреза баковой модели

Рисунок 4 ‒ ГРЛ модели двуслойной среды с различными значениями

диэлектрической проницаемости и УЭС: а) экспериментальная; б)
синтетическая

Рисунок 5 ‒ а) графики зависимости удельного электрического сопротивления

и добротности от минерализации; б) спектры отраженных сигналов от
границы вода-песок

Рисунок 7 ‒ а) схема расположения геофизических профилей; б) трехмерное

представление результатов геофизических исследований (ЭТ разрезы
получены с учетом данных ГРЛ)

Рисунок 8 ‒ Комплексная ЭТ-ГРЛ модель

Рисунок 9 ‒ а) осредненная трасса; б) частотные спектры отраженных

сигналов в сравнении со спектром прямой волны в воздухе
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Рисунок 10 ‒ а) совмещенная и б) совместная ЭТ-ГРЛ модель неоднородной

песчаной насыпи

Рисунок 11 ‒ а) ЭТ модель и б) ГРЛ модель песчаной насыпи; отражение
сильнопучинистых грунтов в геофизических данных: (в) ЭТ разрез; (г) ГРЛ

разрез

Рисунок 12 ‒ а) георадиолокационный и б) электротомографический разрез

автодороги

Рисунок 13 ‒ а) пример выполнения ГРЛ зондирования; б) ансамбль трасс

ГРЛ зондирования с выделенными годографами прямой и отраженной волны

Рисунок 14 ‒ Пример комплексного ЭТ-ГРЛ разреза автодороги
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