Отзыв официального оппонента на диссертацию

Лаломова Дмитрия Александровича

«Комплексирование методов электротомографии и георадиолокации при решении инженерно-геологических задач на объектах транспортного строительства»,
представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности: 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых

Актуальность избранной темы

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений. Объекты транспортного строительства относятся к линейным сооружениям, которые простираются на большую протяженность. По длине линейных транспортных сооружений существенно изменяются, наряду с рельефом и климатом, грунтово-гидрогеологические условия. В связи с чем, необходимы высокопроизводительные и геофизические методы для оценки транспортных сооружений, подстилающих грунтов и контроля качества выполненных дорожно-строительных работ. К таким методам относится подповерхностная георадиолокация. Однако данный метод требует достаточно частых заверочных буровых работ, которые снижают сроки службы транспортных сооружений.

Соискателем предложено комплексирование метода георадиолокации (ГРЛ) и электротомографии (ЭТ), что позволяет синтезировать комплексную 2D ЭТ-ГРЛ модель, которая адекватно и с высокой степенью детальности отражает особенности геологического разреза, повысить качество (однозначность и информативность) геофизических обследований транспортных сооружений, а также - существенно сократить применение разрушающих заверочных буровых работ.

Предметом исследования диссертационной работы, на мой взгляд, являются объекты транспортного строительства, в том числе железные и автомобильные дороги на территории Российской Федерации, развитие и состояние которых во многом определяет эффективность экономики страны. Разработанная соискателем новая методика их обследований, влияющая на обеспечение качества транспортных сооружений, дает основание еще раз утверждать, что диссертационная работа является весьма актуальной.

Научная новизна и результаты работы

В качестве новых научных результатов диссертанта можно выделить следующие:

1) Доказана техническая эффективность и научно обоснован подход синтеза согласованной георадиолокационно-электротомографической модели с последующей ее комплексной интерпретацией.

2) По результатам лабораторных исследований установлена на георадиолокационных частотах эмпирическая зависимость между минерализацией поровой влаги песчаного грунта и его параметром добротности.

3) Теоретически и экспериментально обоснована возможность количественной оценки фильтрационных свойств песчано-глинистых грунтов с помощью параметра добротности

Результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями в комплексном обследовании транспортных линейных сооружений.

Теоретические исследования, как следует из многочисленных материалов публикаций и выступлений на научно-технических конференциях (в том числе и в присутствии оппонента), выполнены соискателем самостоятельно.

В процессе диссертационных исследований соискатель использовал различные пакеты программного обеспечения Matlab, Geoscan, Prizm, RadexPro, MatGPR, Kingdom, ZondRes2D и Res2Dinv; георадары ОКО-2 и Zond-12, а также современную аппаратуру для электротомографических исследований ERA-MULTIMAX, СКАЛА-48 и БИКС.

При выполнении лабораторных измерений диссертант лично сконструировал баковую многослойную георадиолокационную модель, с помощью которой получил зависимость удельного электрического сопротивления слоев от минерализации воды.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертант достаточно корректно применяет известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Близкие направления исследований соискателем были рассмотрены в достаточном объеме. Список использованной отечественной и зарубежной литературы содержит 166 наименований.

Обоснованность результатов, выдвинутых соискателем, основывается на согласованности данных эксперимента и сделанных научных выводов.

В работе достоверность и обоснованность теоретических результатов подтверждается математическим моделированием; большим объемом экспериментальных данных, представленных в диссертации как по результатам полевых экспериментальных работ, так и - лабораторных исследований; воспроизводимостью полученных результатов в повторных опытах; использованием вышеупомянутой современной аппаратуры; обработкой и интерпретацией результатов по лицензионным программам.

Экспериментальные полевые исследования методами георадиолокации и электротомографии проведены на различных транспортных объектах:

- железная дорога в районе морского порта Усть-Луга Ленинградской области;
- площадка строительства газотранспортной инфраструктуры на многолетнемерзлых грунтах на полуострове Ямал;
- несколько участков новых автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием в Ленинградской области.

Достоверность результатов экспериментальных данных в полевых условиях подтверждается заверочными инженерно-геологическими выработками.

Полевые материалы, используемые в диссертации, получены под руководством или непосредственном участии соискателя.

Основные результаты диссертации опубликованы в 14 печатных работах, они обсуждались в течение семи лет на многочисленных научно-практических конференциях, совещаниях и семинарах, получили одобрение ведущих ученых и специалистов.

Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций

Диссертационное исследование является значимым для науки и практики, так как представляет несомненную ценность в теории и на производстве новых комплексных геофизических методов обследований транспортных сооружений (железные и автомобильные дороги, нефте- и газопроводы и т.д.). При использовании результатов исследований диссертанта могут быть внесены коррективы, как при строительстве вышеупомянутых сооружений, так и при их эксплуатации. При строительстве может быть оценена однородность уложенных песчаных материалов в теле земляного полотна или на участке выемки при обратной засыпке. При эксплуатации могут быть выявлены неоднородности и назначены эффективные виды ремонта, которые позволят сократить трудозатраты, как при строительстве, так и при последующей эксплуатации транспортных сооружений. Для транспортной отрасли проделана большая и нужная научно-исследовательская работа, повышающая эффективность транспортного строительства.

По результатам исследований представляется целесообразным разработать в ближайшем будущем практические рекомендации по применению комплексного метода электротомографии и георадиолокации при обследовании транспортных сооружений.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати

Основные результаты диссертации опубликованы в 14 печатных работах (в том числе шесть входят в перечень ВАК).

Достоинства и недостатки по содержанию и оформлению диссертации

К достоинствам по содержанию следует отнести новые знания и результаты, которые приведены ниже:

1. Реализован способ определения параметра добротности методами амплитудного спада и спектральных отношений.
2. Получена зависимость, связывающая отношение действительной и мнимой части диэлектрической проницаемости с коэффициентом фильтрации.
3. Построены по результатам экспериментальных полевых работ согласованные ЭТ-ГРЛ модели, повышающие однозначность и информативность результатов исследований.
4. Сконструирована и использована в лабораторных условиях эффективная баковая многослойная георадиолокационная модель.
5. Применен метод бесконтактных измерений электрического поля на асфальтобетонном покрытии и на многолетнемерзлых грунтах.
6. Предложена оригинальная методика технико-экономического обоснования применения геофизического комплекса методов ГРЛ и ЭТ на основе риск-подхода и др.

К замечаниям и вопросам по содержанию и оформлению диссертации относятся:

1. Стр. 5 и далее по тексту диссертации встречается термин песчано-глинистые грунты. Однако согласно ГОСТ 25100-2011 «Грунты. Классификация» как таковые песчано-глинистые грунты в классификации отсутствуют.

2. Стр. 59. Диссертант ошибочно считает, что при строительстве для определения коэффициента фильтрации песка выполняют бурение скважин, отборы проб из них и определение коэффициента фильтрации. Коэффициент фильтрации определяют в лабораторных условиях у песка, отобранного в карьере, в приборе при требуемом уплотнении в соответствии с ГОСТ 25584-90 «Методы лабораторного определения коэффициента фильтрации». А при строительстве контролируют только требуемый коэффициент уплотнения, при котором достигается определенный лабораторным путем коэффициент фильтрации. Или при операционном и строительном контроле отбирают с помощью режущих колец с поверхности слоя пробу песка с ненарушенной структурой, а определение коэффициента фильтрации проводят в лабораторных условиях.

3. Раздел 3. Большинство приведенных формул не содержат области применения, то есть, при каких граничных значениях входных или выходных параметров они применимы? Упомянутое выше может составить предмет дальнейших исследований.

4. На рис. 4.28 приведено пространственная георадиолокационная модель, построенная при межпрофильном расстоянии 20 м. Разве такое расстояние не велико для пространственной модели?

5. Рис. 4.33 диэлектрическая проницаемость асфальтобетона 59, а на рис. 4.52 диэлектрическая проницаемость асфальтобетона 3,0-3,2. Допущены ошибки при переходе к глубинному разрезу, так как диэлектрическая проницаемость асфальтобетона в зависимости от состава, плотности, влажности и срока службы изменяется в пределах от 4,5 до 8,0. Данные значения приведены, как по результатам отечественных (ОДМ 218.3.075-2016), так и зарубежных исследований (например, Финляндия Т. Saarenketo).

6. Параграф 4.3 хотелось бы увидеть законченными значениями коэффициентов фильтрации песка по длине продольного профиля, однако это не сделано.

7. В диссертации в п. 4.4.3 не дано объяснение большой разности (почти в два раза) в значениях коэффициентов фильтрации, определенных на 1 интервале методами послойной интерпретации и послойно-интервальной интерпретации (см. табл. 4.3).

8. Рисунки 1.3 и 3.14 требуют пояснения соответственно, что показывает сплошная линия на графике (рис. 1.3) и корректны ли значения на горизонтальной оси (рис. 3.14).

9. Очень бы хотелось в завершении диссертации видеть параграф практических рекомендаций, по которым бы могли работать специалисты-транспортники при обследовании транспортных сооружений. В то же время разработка практическим рекомендациям также может быть направлением дальнейшей работы соискателя.

Отмеченные замечания и недостатки несколько снижают качество исследований, однако они не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертационных исследований, а только в какой-то мере уточняют некоторые из них.

Оценка языка и стиля диссертации и автореферата

Диссертация и автореферат написаны диссертантом доходчиво, методически и орфографически грамотно, а также аккуратно оформлены. По каждой главе (разделу) диссертации и работе в целом сделаны четкие выводы.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

О соответствии диссертации критериям, установленным Положением ВАК

Диссертационная работа Д.А. Лаломова соответствует установленным Положениям ВАК Минобрнауки Российской Федерации. В диссертационной работе содержится решение научной задачи комплексного применения методов электротомографии и георадиолокации для определения петрографических параметров песчаных грунтов, имеющей существенное значение для обеспечения качества строительства и эксплуатации линейных транспортных сооружений.

Мнение о научной работе соискателя в целом

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненным автором на требуемом научном и методическом уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.

В целом, диссертационная работа отвечает требованиям Положения ВАК о присуждения ученых степеней, а ее автор Лаломов Дмитрий Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Отзыв составлен мною, Кулижниковым Александром Михайловичем, лично, обсуждён на заседании Управления проектирования ФАУ «РОСДОРНИИ», протокол № 2 от 31 мая 2017 г.

Тел, факс (495) 452-68-81, 452-42-35

Моб. тел.: 8-915-231-89-07

e-mail: kulizhnikov@rosdornii.ru

Официальный оппонент,

Начальник Управления проектирования

Федерального автономного учреждения

«Российский дорожный

научно-исследовательский институт»,

д-р техн. наук, профессор

Кулижников А.М.

Подпись Кулижникова Александра Михайловича заверяю:

Заместитель генерального директора

по научной работе ФАУ «РОСДОРНИИ»

Стрижевский А.М.

31 мая 2017 г.

Адрес: 125493, г. Москва, ул. Смольная 2, ФАУ «РОСДОРНИИ», управление проектирования, тел. (495) 452-68-81